



REPUBLICA MOLDOVA  
MUNICIPIUL EDINEȚ  
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI EDINEȚ  
STR. OCTAVIAN CIRIMPEI 30  
TEL/FAX: 024622930, 024622830  
E-mail: [primaria.edinet.contact@gmail.com](mailto:primaria.edinet.contact@gmail.com)  
[www.primariaedinet.md](http://www.primariaedinet.md)



Primăria mun. Edineț

Mun. Edineț, str. Octavian Cirimpei, 30

date de contact +37379388845, smartedinet2124@gmail.com

Din 05.04.2022

Destinatarul - Agenția de Mediu

Prin prezenta solicităm efectuarea evaluării prealabile asupra Planului Urbanistic General al municipiului Edineț, elaborat în cadrul proiectului Edineț - oraș cu perspectivă de viitor”, finanțat de Uniunea Europeană în conformitate cu Legea RM 11/2018 privind evaluarea strategică de mediu.

La scrisoare se anexează:

Anexa nr.1 conținutul informației privind necesitatea evaluării strategice de mediu pentru PUG. mun. Edineț pe 12\_file

Anexa nr. 2 Harta cu terenurile afectate de alunecări de teren 1 filă;

Anexa nr. 3 alte hărți cu părți desenate , schițe, hărți ș.a. care prezintă amplasarea în spațiu a obiectivelor/proiectelor ce se doresc a fi dezvoltate în viitor.

Primarul mun. Edineț

Constantin Cojocari

**ANEXĂ nr. 1 .Conținutul informației privind necesitatea evaluării strategice de mediu PUG. mun. Edineț**

**Anexa nr.1** include informația și datele, conținutul pentru evaluarea prealabilă, după cum urmează:

**1) informații despre initiator:**

a) denumirea și adresa iniatorului: **Autoritatea publică locală , Primăria municipiului Edineț,**

b )adresa juridică, poștală, datele de contact (numerele de telefon, fax și adresa de email, etc.)  
**+37379388845, smartedinet2124@gmail.com**

c) numele, prenumele, adresa și datele de contact ale reprezentantului autorizat de initiator pentru a efectua procedurile evaluării strategice de mediu, conform legislației, funcția ocupată  
**Mnager de proiect Angela Cașcaval**

**2) Fundamentarea necesității de elaborare a Planul Urbanistic General al municipiului Edineț**

Elaborarea Planului Urbanistic General s-a bazat pe prevederile (Planul de Amenajare a Teritoriului raionului Edineț ), și pe baza următoarelor studii de fundamentare: demografia și prognoze demografice ; studii sociologice și percepția populației; dezvoltarea teritorială (zonarea); dezvoltarea economică locală;studii privind locuințele;studii privind serviciile publice;studii privind utilitățile publice(alimentarea cu apă, canalizare, canalizare pluvială, energia electrică, termică, gazelle naturale,)studii privind patrimonial natural și protecția mediului; prognoze și scenarii de dezvoltare a orașului pe termen lung (până în anul 2035), postudii privind cooperarea teritorială; analize ale situației existente privind palnurile de mobilitate pornind de la examinarea situației actuale înregistrată în mun.Edineț, de către echipa de proiect, care a examinat toate etapele de dezvoltare a municipiului la etapa actuală. Ca rezultat al examinării și a studiilor efectuate sa constatat că în municipiu se înregistrează cele mai modeste performanțe de dezvoltare socio-economică dintre toate orașele - poli de creștere. În același timp, după nivelul de dezvoltare a infrastructurii tehnico-edilitare, mun. Edineț la fel înregistrează printre cele mai modeste performanțe.

Studiile de fundamentare au evidențiat **problemele existente** după cum urmează;

- **Studiu demografiei** a constatat că efectivul populației și a proceselor demografice din or. Edineț denotă faptul că în perioada analizată efectivul populației orașului nu a suportat modificări semnificative. În schimb au fost constatare modificări structurale defavorabile ale populației după sexe și vârste, capabile să determine pe viitor o reducere mai consistentă a numărului populației prin sporul natural negativ. Prin urmare se **necesită promovarea unei politici demografice active pentru diminuarea disparităților examinate**. În acest context sunt elaborate scenarii a prognozelor populației;

- **Studiu sociologic și percepția populației asupra obiectivelor de dezvoltare** denotă faptul că populația percepe pozitiv realizarea obiectivelor schițate ce țin de infrastructură, parcul Vasile Alecsandri, amplasarea blocurilor locative, dezvoltarea pieșilor comerciale. Au fost solicitate răspunsuri la strategia de dezvoltare a municipiului, care a fost susținută de populație. De aceste opinii se va ție cont la definitivarea planificării și atingerii obiectuivelor de dezvoltare

-**Studiu dezvoltarea teritorială** a mun. Edineț a evidențiat mai multe desfuncționalități privind dezvoltarea teritorială și de locuințe. Planificarea și prognoza a Planului Urbanistic General, a luat în considerație conturarea terenurilor ce vor fi alocate pentru construcția blocurilor multietajate și pentru casele individuale, zone industriale, zone de comerț,parcuri și scuaruri, obiecte în serviciile publice, dezvoltarea infrastructurii, dezvoltarea sportului turismului, educației, culture, dezvoltarea infrastructurii

de gestionare a deșeurilor și altele. Studiile dezvoltării teritoriale vor fi parte component la luarea deciziilor privind construcția reconstrucția obiectelor planificate la etapele de planificare zonală.

- **Studiu dezvoltarea economică locală** a mun. Edineț a analizat factorii socio-economici și, făcând comparație cu alte localități urbane. Mun. Edineț dispune de o diversitate a bazei de materii prime, rețeaua de drumuri bine dezvoltată, infrastructura socială și servicii publice dezvoltată, incubator de afaceri, spații verzi, lacuri, sector bancar dezvoltat, dar în același timp sau **evidențiat probleme** ce țin de insuficiența în funcționarea Incubatorului de afaceri, piețe aglomerate, insuficiența forței de muncă calificată, lipsa unui concept de turism local și altele.

- **Studii privind locuințele** a inclus analize ale situației existente ce țin de inventarul locuințelor, dotarea cu utilități, piața imobiliară, capacitatea de procurare a locuințelor, alte dotări din acest domeniu. Ca rezultat conform prognozelor efectuate de dezvoltare a locuințelor tendința de diversificare a ofertei este în dependență de categoriile populației și de standardele păturilor populației și în funcție de tipuri și preț a locuințelor. Ca urmare a analizei făcute, se poate **constata că problema principală este fondul locativ învechit ori chiar degradat** (în special blocurile locative), care nu corespunde standardelor moderne de confort și igienă, exigențelor de izolare termică, hidrofugă și de economie a energiei. Totodată, condițiile impuse de economia de piață dezavantajează persoanele social-vulnerabile și persoanele cu venit mic, în special tinerii, în cazul procurării locuinței. De unde derivă două politici locative esențiale:

1. Revitalizarea fondului locativ și îmbunătățirea calității locuirii;
2. Asigurarea accesului la locuințe tuturor păturilor sociale, în special celor vulnerabile, persoanelor cu venit mic și tinerilor.

- **Studii privind serviciile publice** au inclus analize a situației existente privind sectoarele: **Educația, cultura, sănătatea, protecția socială, securitate și siguranță publică, zone de agrement, autoritățile publice locale.** **Principalele probleme** și disfuncționalitățile identificate în sectoarele examinate a evidențiat **difficultăți în sectorul educație** (disparități la accesul de educație, Insuficiența instituțiilor preșcolare, instituțiile de învățământ nu sunt izolate termic, lipsa unui centru sportiv multifuncțional, lipsa unui concept de proiect al parcului central, lipsa scuarurilor, zone de odihnă, insuficiența serviciilor de asistență socială, starea precară a clădirilor din spitalul rațional, echipamente și mașinile utilizate de către DSE sunt uzate și necesită înlocuire, Potențial istoric nevalorificat. În contextul soluționării problemelor sunt necesare eforturi organizaționale, financiare și resurse umane, atragerea de investiții în acest sector. PUG include construcția, reconstrucția, modernizarea instituțiilor dotarelor, dezvoltarea conceptelor de proiecte amenajarea parcului și valorificarea potențialului istoric, architectural.

- **Studii privind utilitățile publice** au inclus analiza situației existente privind sistemul public de alimentarea cu apă, canalizarea, aria de acoperire cu servicii de apă și canalizare, eficiența operațională a sistemelor.

**Problemele identificate** includ dificultăți care necesită soluționare urgentă. Sondajul opiniei publice efectuat în octombrie 2021, dovedește faptul că locuitorii municipiului au caracterizat calitatea serviciilor de alimentare cu apă și canalizare ca rea – 32,8% și foarte rea – 39,9%. **Problemele și disfuncționalitățile** sistemului public de alimentare cu apă și de canalizare pot fi capitalizate în 7 probleme majore

- Calitatea apei potabile cu abateri de la actele normative în vigoare;
- Volum foarte mare a apei neaducătoare de venit (75%);
- Dezvoltarea insuficientă a sistemului centralizat de canalizare. Lipsa sistemului de canalizare în localitățile rurale;
- Calitatea apei uzate deversate în emisar nu corespunde actelor normative în vigoare;
- Dezvoltarea insuficientă a sistemelor centralizate de alimentare cu apă în localitățile rurale;
- Gestionarea activelor necesită o atenție mai mare;
- Eficiența prestării serviciilor poate fi îmbunătățită.,

**Pentru**

**depășirea situației existente** în domeniul menționat, necesită aplicarea măsurilor pentru îmbunătățirea calității apei potabile, pentru lichidarea pierderilor de apă, dezvoltarea sistemului de canalizare, a stației de epurare pentru a asigura calitatea apei deversate în limitele normatovelor. Realizarea Strategiei de dezvoltare socio-economice a municipiului Edineț (2018-2025). Care are ca obiective , creșterea ratei de acces la apa potabilă, regionalizarea serviciilor de apă și canalizare, crearea unui operator unic regional. Se planifică de a branșa la sistemul de alimentare cu apă a mun. Edineț a încă 12 localități. Localitățile Alexandreni și Gordinești Noi. Urmează să fie racordate la sistemul de alimentare cu apă din or. Edineț în etape ulterioare. Pentru sistemele de canalizare, la prima etapă, prioritate este acordată orașelor Edineț și Cupcini. Pentru localitățile rurale, prioritate este acordată canalizării instituțiilor publice. În conformitate cu Hotărârea Guvernului nr. 916 din 16 decembrie 2020 se prevede implementarea unui portofoliu de proiecte pentru mun. Edineț. Necesitățile investiționale pentru mun. Edineț au fost stabilite în valoare de 254,1 mil. MDL. Principalele priorități în acest sector: construcția unei instalații de tartare a apei la capacitatea 7200m<sup>3</sup>/zi, Înlocuirea rețelelor vechi de distribuție a apei în or. Edineț, prevăzute în proiectul nr.120/26.10.2018, construcția unei stații de epurare a apelor uzate , extinderea rețelelor de canalizare. Reorganizarea Întreprinderii Municipale ”Apă-Canal” Edineț în Societate pe Acțiuni.

- **Studii privind utilitățile publice energia termică electrică, gaze naturale,** Studiile privind situația existentă în sectoul energiei electrice, a inclus investigații ce țin de următoarele: sursele de alimentare cu energie, stații de transformare, modul de transportarea a energiei electrice (linii). La fel a fost evaluat consumul de energie electrică, iar apoi au fost elaborate scenarii privind dinamica utilizării energiei electrice în funcție de dezvoltarea sectoarelor economiei mun. Edineț. Ca rezultat sa constatat că alimentarea cu energie electrică a municipiului Edineț se face din Sistemul Energetic Național (SEN). Sursele de bază de acoperire a consumului de energie electrică sunt cele la nivel de țară (Centrala Termoelectrică Moldovenească din Cuciurgan) și din afară (import din Ucraina), iar apoi surse locale de producere a energiei electrice sunt în mun. Edineț și în intravilanul raionului, acestea sunt stații eoliene de producere a energiei. Mun. Edineț dispune de o stație de transformare a cu capacitatea 110/35/10 kV, amplasată la intrare din partea de sud-est a mun. Edineț, fiind alimentată prin liniile de înaltă tensiune LEA 110 kV Bălți - Edineț și Dondușeni – Ungheni. În baza analizei evoluției consumului final de energie electrică înregistrat pentru perioada 2010-2019 la nivelul municipiului au fost proiectate prognoze cu diferite scenarii evoluției posibile a consumului în mun. Edineț.

**Sursele de alimentare cu gaz natural a municipiului Edineț** sunt din conducta magistrală de transport a gazelor ”Ananiev-Cernăuți-Bogorodciani” a cărei lungime e La nivel local, alimentarea cu gaze naturale a mun. Edineț este asigurată de întreprinderea SA ”MoldovaGaz” prin intermediul filialei sale SRL „Edineț-Gaz” prin 2 posturi de reglare - măsurare a gaze (PRMG), care sunt conectate la stația de predare a gazelor Edineț (SP).ste de 184,8 km și diametru 1 020 mm, cu o capacitate de proiect de 9,1 mlrd m<sup>3</sup>./an, care este întreținută de „Moldovatrangaz” SRL.Au fost elaborate scenarii ținând cont de numărul consumatorilor, creșterea lor, și strategia energetică a Republicii Moldova până în anul 2030 care pune un accent sporit pe eficiența energetică și a programului UE ”Convenția primarilor privind Clima și Energie”, la care mun. Edineț a aderat în anul 2018 și care prevede abordare integrată pentru atenuarea schimbărilor climatice cu scopul de a reduce emisiile de CO<sub>2</sub> cu 40% până în 2030 și de a spori reziliența la schimbările climatice. În baza acestora au fost elaborate scenarii privind necesitatea pe viitor a consumului de gaze. **Sursele de alimentare cu energie termică.** Începând cu anii 1990 în cea mai mare parte sistemele termice existente au din cauza crizei economice și au degradat fără a se întreprinde careva investiții sau reparații. Astfel și în municipiul Edineț ca și în majoritatea centrelor raionale din RM sistemul centralizat de încălzire a dispărut. Respectiv, locuitorii au început a folosi sobe **artizanale și alte sisteme improvizate.** Nu există date privind consumul de energie termică al consumatorilor din Edineț din perioada funcționării sistemului centralizat de termoficare. La momentul actual cea mai mare parte din apartamente aflate la blocuri multietajate sunt alimentate cu energie termică cu ajutorul centralelor de perete pe bază de gaz natural.

**Principalele aspecte de protecție a mediului, incluse în proiectul planului sau programului;**

### **-Studii privind patrimonial natural și protecția mediului**

Referitor la aspectele de mediu au fost analizate datele privind **folosirea terenului**. Suprafața totală a terenurilor cuprinse în limitele hotarului administrativ al municipiul Edineț alcătuiește 6,333 ha. Terenul intravilan are o suprafață totală de 1,221 ha (or. Edineț - 1,028 ha, s. Alexăndreni- 135 ha, s. Gordineștii Noi - 58 ha) iar cel extravilan - 5,112 ha, majoritatea terenurilor sunt terenuri agricole (57%), urmate de terenurile construite urbane/rurale (17%).

Referitor la aspectele ce țin **spațiile verzi**, analiza a constatat că terenurile cu vegetație spontană ierboasă și păduri/parcuri ocupă cca. 1,480 ha, alcătuind circa 24% din suprafața totală a terenurilor (intravilan și extravilan) municipiului Edineț. Terenurile împădurite din extravilan dispun de amenajare silvică, fiind gestionate de Moldsilva. Terenurile împădurite din extravilan dispun de amenajare silvică, fiind gestionate de Moldsilva. Strategia de dezvoltare socioeconomică locală are una din priorități implementarea **unui proiect de amenajare și revitalizare a zonei de agrement a Parcului V.**

**Alecsandri.** Acest proiect este inclus în portofoliul de proiecte al Programului național „Orașe - poli de creștere”, având o valoare de 18 mil lei.

Referitor la

aspectele ce țin **de resursele acvatice, hidrografia, și zonele de protecția a râurilor**, au fost examinată situația curentă, din care sa constatat că resursele de apă de suprafață (oglindea apei) alcătuiește cca 125 ha sau 2% din suprafața totală a terenurilor din limitele administrative ale mun. Edineț.

Majoritatea lacurilor sunt distribuite în lunca râului Bogda care curge din est spre vest, către r. Prut.

Cursurile râurilor și pâraielor în cadrul mun. Edineț se întind pe o lungime de cca. 50 km, făcând parte din bazinul Râului Prut, sub-bazinul Racovăț. Pentru pârăie, riuri lacuri se din mun. Edineț **sunt necesare măsuri de stabilire a fișilor de protecție și a zonelor riverane cu determinarea lor în teritoriu și respectarea regimului economic în aceste zone.**

Referitor la **ariile protejate de Stat**, menționăm ca acestea lipsesc în mun. Edineț. Cea mai aproape arie protejată de municipiu sunt din APL-urile vecine, com. Bleșteni.

### **Aspectele de mediu ce țin de soluri și terenurile supuse alunecărilor.**

Solurile cernoziomice și cenușii sunt cele mai răspândite în mun. Edineț, cuprinzând, respectiv, terenurile agricole și terenurile acoperite cu păduri. Cum este de așteptat, solurile aluviale și deluviale sunt distribuite în lunca râurilor și pâraielor. **Terenurile supuse alunecărilor de teren acoperă cca 250 ha sau 4% din suprafața totală a terenurilor mun. Edineț, majoritatea fiind distribuite în lunca râului Bogda.** Terenuri supuse alunecărilor localizate în intravilan nu au fost identificate la moment.

**Gestionarea deșeurilor** la etapa actuală este slab dezvoltată în municipiu. Serviciul de salubritate existent este alcătuit din 70 de angajați. Serviciul se prestează persoanelor fizice și juridice în bază de contract prestări servicii. Tariful pentru populație este de 15 lei per persoană per lună. Tariful pentru persoanele juridice este de 200 lei per m3 deșeuri ridicate. Factura pentru plata serviciului este trimisă la adresa clienților care o plătesc apoi la bancă sau oficiul poștal. Serviciile de amenajare a teritoriului, curățirea străzilor, îngrijirea spațiilor verzi sunt realizate din fondurile suplimentare transferate de APL Edineț. Numnai mun. Edineț dispune de serviciile de salubritate. Conform datelor statistice din anul 2020, anual se colectează cca 33,000 m3 deșeuri municipale, dintre care 16,000 m3 de la populație (49% din total), 11,000 m3 de la instituții și agenți economici (33% din total), 6,000 m3 de la curățirea străzilor (18% din total). În limitele administrative ale mun. Edineț există 3 depozite de deșeuri neautorizate și neconforme normativelor de mediu, câte un depozit pentru fiecare localitate din cadrul municipiului. Depozitele de deșeuri sunt deservite regulat prin împingerea în movilă a deșeurilor cu buldozerul.

Parțial, acestea mai sunt acoperite și cu pământ.

Pentru **gestionarea adecvată a deșeurilor** pe viitor se prevede planificarea regională a gestionării deșeurilor (Strategia de gestionare a deșeurilor în Republica Moldova pentru anii 2013-2027, HG Nr. 248 din 10.04.2013), mun. Edineț este parte a zonei de management al deșeurilor 8 (ZMD-8), unde se regăsesc toate localitățile din limitele raioanelor Edineț, Dondușeni, Briceni și Ocnița. Conform Studiului de fezabilitate pentru Sistemul de management integrat al deșeurilor în Zona de management al deșeurilor 8, Regiunea de Dezvoltare Nord (GIZ, 2017), infrastructura regională de gestionare va fi reprezentată de un Depozit de deșeuri regional și Stație de compostare a deșeurilor verzi/organice, localizate lângă orașul Dondușeni, o Stație de transfer a deșeurilor amplasată lângă orașul Briceni, o Stație de transfer și o Stație de sortare a reciclabililor amplasate în mun. Edineț.

**Aspectele de poluarea mediului** îl constituie sursele de poluare a aerului. **Problemele de la**

**gestionarea deșeurilor țin de afectarea tuturor componentelor de mediu, deoarece acestea sunt gestionate neadecvat. Sunt poluate (solurile, apele freatice, de suprafață și aerul)**

**Poluarea aerului în limitele mun. Edineț este cauzată de emisiile de noxe de la sursele staționare** (agenți economici și instituții) **și emisiile de la sursele mobile** (unitățile de transport). Conform datelor de la Inspectoratul Ecologic de Stat pentru anul 2017, cantitatea totală de emisii de noxe de la agenții economici și instituțiile de pe teritoriul mun. Edineț constituie cca 89.3 tone, nivelul cărora a scăzut de aproape 2 ori în comparație cu anul 2016. Analizând datele poluării cu noxe de la sursele staționare, se poate observa că în anul 2017 principalul poluator a fost întreprinderea SRL „Edineț- Gaz”, care constituie circa 20% din emisiile totale. Este important de menționat de factorul emisiilor de metan de la cele trei gunoști din mun. Edineț care reprezintă un factor important de poluare a aerului, chiar dacă date concrete în acest sens nu există. **Pentru poluarorii aerului sunt necesare de implementat un sistem de monitorizare a poluanților și de aplicat mecanisme de reducere a poluării în sectoarele respective.**

#### **Aspectele ce**

**țin de poluarea apei și a solului** Din lipsa unui program de monitoring, date privind poluarea resurselor acvatice de suprafață și subterană și a solurilor **nu sunt exacte pentru mun. Edineț.** Cu toate acestea, se poate afirma că sursa principală de poluare a solurilor și a apelor de **suprafață și subterană o reprezintă deșeurile care nu sunt gestionate** conform cerințelor de mediu. poluarea există de la cele trei depozite de deșeuri din mun. Edineț, precum și de la deșeurile aruncate neautorizat de către populație.

#### **Principala**

**sursă de poluare a apelor subterane** o reprezintă haznalele/latrinele din gospodăriile care nu sunt conectate la rețeaua centralizată de canalizare. Doar 52% din gospodării sunt conectate la rețeaua centralizată de canalizare; blocurile multietajate sunt toate conectate pe când casele individuale sunt conectate în proporție de 12%. **Stația de epurare a apelor uzate funcționează doar parțial (treapta mecanică).** Există finanțare (în derulare) pentru construcția **unei noi stații de epurare a apelor uzate cu finanțare GIZ.** Calitatea apei potabilă livrată consumatorilor prin rețeaua de apeduct **nu corespunde cerințelor normative** (parametrii culoare și turbiditate). Pentru a reduce poluarea mediului în municipiul Edineț se prevăd soluții pentru ameliorarea mediului la toate componentele de mediu:

#### **sursele de**

**apă** - delimitarea zonelor și fișiiilor de protecție, reglementarea regimului ecomic în aceste zone, **reducerea deversărilor apelor uzate, gestionarea adecvată a deșeurilor.**

-**spații verzi**- zonarea parcului Vasile Alecsandri-, elaborarea unui concept dedezvoltare și amneajare a parcului Amenajarea de spații verzi pentru populația din localitățile Alexandreni și Gordinești  
Noi.intreținerea în curățenie a curților gospodăriilor, **Crearea coridoarelor pentru biodiversitate prin înverzirea terenurilor din cadrul zonelor și fâșiilor de protecție a apei râurilor și bazinelor acvatice din limitele mun. Edineț.**

**Godpodărirea deșeurilor** implementarea sistemului integrat de gestionare a deșeurilor în zona 8 MDS cu construcția elementelor de gestionarea deșeurilor, în mun. Edineț (stația de transfer), închiderea depozitelor existente.

**2. Cooperare teritorială.** Cooperarea teritorială a fost examinată în context național regional și rațional. În corespundere cu Programul național de dezvoltare a orașelor – poli de creștere mun. Edineț urmează să se dezvolte în calitate de centru economic a micro-regiunii de nord a Republicii Moldova, polarizând dezvoltarea a 4 raioane administrative: Edineț, Dondușeni, Ocnița și Briceni. Conform analizei mun. Edineț înregistrează cele mai modeste performanțe de dezvoltare socio-economică dintre toate orașele poli de creștere. Performanța economică scăzută a mun. Edineț se reflectă și prin indicatorul de capacitate fiscală a bugetelor. La fel un nivel scăzut îl reprezintă dezvoltarea infrastructurii tehnico-edilitare, Conform estimărilor Programului național de dezvoltare a orașelor – poli de creștere, mun. Edineț are nevoie de investiții capitale în valoare de cel puțin 575 mln MDL (cca €23 mln), doar pentru a depăși restanțele de dezvoltare a infrastructurii, pentru a corespunde cerințelor minime înaintate de legislația în vigoare din Republica în ceea ce privește corespunderea unui oraș statutului de municipiu.

#### **Directiile de dezvoltare a PUG**

**În context național** sunt necesare eforturi pentru a atinge un nivel corespunzător al indicatorilor în infrastructura tehnică edilitară. (construcția unui sistem de unități de transport, reconstrucția sistemului de drumuri municipale, extinderea infrastructurii de producere a energiei electrice, construcția unui obiectiv sportive, construcția unei stații de tratare)

**În context regional** Regiunea de Dezvoltare Nord se considera ca cea mai dezvoltată regiune după mun. Chișinău, evaluările recente confirmă o evoluție negativă în timp și o performanță sub media națională față de majoritatea indicatorilor de dezvoltare locale. Astfel, după acest indicator, mun. Edineț ocupă penultimul loc dintre toate orașele – poli de creștere, depășind doar mun. Soroca. Conform analizei dinamicii evoluției Regiunii de Dezvoltare Nord în comparație cu alte regiuni putem menționa că, PRB/locuitor în RD Nord încă continuă să fie cu cca. 15-20% mai mare în comparație cu celelalte regiuni, ceea ce este determinat de inerția exploatării factorilor tradiționali care au influențat de-a lungul timpului avantajele competitive superioare ale raioanelor din nord. În același timp se remarcă o puternică rămânere în urmă a RD Nord după ritmurile de dezvoltare a infrastructurii tehnico-edilitare, după nivelul de acoperire cu apeduct, decalajul RD Nord față de celelalte regiuni s-a amplificat: 45,1% în anul 2019 în comparație cu 85% în RD Sud, 81% în UTA Găgăuzia și 65,3% în RD Centru.

**La nivel raional.** În anul 2013 a fost aprobat Planul Regional de Amenajare a Teritoriului raionului Edineț pentru o perioadă de 20 de ani (2013 – 2023), prevederile căruia au fost luate în considerare la elaborarea PUG Edineț. Mun. Edineț este centrul administrativ al raionului Edineț, care este unul dintre cele 32 de unități administrativ-teritoriale de nivel doi din Republica Moldova, amplasat pe suprafață de 932.91 km<sup>2</sup>. Populația raionului este de aproximativ 70 mii locuitori, ceea ce constituie cca 2,2% din totalul populației Republicii Moldova. Circa 26% din totalul populației raionului locuiește în municipiul Edineț. Rata de urbanizare a raionului este de circa 33%. Conform indicatorilor de dezvoltare Una dintre problemele majore de dezvoltare a raionului Edineț constituie îmbătrânirea populației. Ponderea populației în vârstă de pensionare (ca 1/3) este printre cele mai mari din țară, iar ponderea populației în vârstă de 7-16 ani – de 10%, ceea ce este printre cele mai joase din țară. Un potențial industrial mai mare îl are orașul Cupcini, care deși are o populație de peste două ori mai mică, concentrează un potențial industrial mai mare, datorită amplasării unor mari întreprinderi industriale (inclusiv o fabrică de zahăr și o fabrică de conserve). Un aspect specific al raionului îl are dezvoltarea agriculturii pentru diferite producții cu ponderi esențiale în bugetul raionului.

**Implementarea PUG este planificată pentru realizare 2022- 2035.**

**Viziunea strategică a direcțiilor de dezvoltare a PUG.**

Pornind de la premisele actuale de ordin geografic, politic, economic cultural, PUG a Municipiului Edineț va tinde să depășească caracterul actual de oraș periferic și să se transforme într-un oraș regional dinamic și prosper – pol de creștere regională din nordul Republicii Moldova - devenind o localitate inteligentă (SMART) și atractivă pentru locuitori, antreprenori și vizitatori, care generează creștere economică, ocupare a forței de muncă și stimulează dezvoltarea socio-economică nu doar a raionului Edineț, dar și a raioanelor proxime Briceni, Dondușeni și Ocnița.

Mediul de afaceri atractiv și infrastructura tehnică și instituțională adecvată vor asigura o creștere economică durabilă, bazată pe dezvoltarea ramurilor care exploatează la maximum potențial local și generează un nivel sporit de valoare adăugată. Municipiul Edineț va tinde să creeze condițiile și infrastructura necesară pentru a deveni unul dintre principalele orașe ale Republicii Moldova în ceea ce privește desfășurarea evenimentelor de importanță națională și regională: conferințe, forumuri de afaceri, expoziții, competiții sportive, evenimente culturale, etc. În urma unor activități susținute se va îmbunătăți habitatul municipiului, în condițiile ecologice de nivel european, asigurării condițiilor optime de locuire și a serviciilor de calitate.

„Vasile Alecsandri” va fi revitalizat și dotat cu utilități moderne de recreere și divertisment, devenind unul din principalele atracții turistice și de petrecere a timpului liber pentru toate raioanele din nordul Republicii Moldova.

**Viziunea de dezvoltare spațială a municipiului,** formulată în contextul Planului Urbanistic General, susține dezvoltarea comunității către o permanentă performanță, asigurând, în condițiile protejării și conservării valorilor naturale și construite

existente, punerea la dispoziție a resurselor de teren adecvate din punct de vedere al accesibilității, echipării edilitare, a amplasării zonelor de locuit și a unor obiective necesare consolidării identității comunității.

Dezvoltarea municipiului va fi rezultatul unor eforturi conjugate și sinergice a administrației publice locale, sectorului privat, investitorilor, societăți civile și cetățenilor.

În realizarea viziunii sale de dezvoltare, mun. Edineț, conștientizează că este în competiție cu alte orașe și regiuni pentru atragerea de afaceri, investiții și talente.

**Viziunile strategice** vor ghida implementarea obiectivelor de dezvoltare a municipiului Edineț, în procesul de punere în aplicare de către administrația publică locală, care se va baza pe fundamentările elaborate (analize, investigații, examinări).

**Scopul și obiectivele de dezvoltare a documentației de urbanism**  
**.Scopul elaborării PUG** este realizarea prevederilor documentației de urbanism ierarhic superioare (PUG anterior din anul 1962 și corectat ulterior în anul 1982 este deja depășit și nu corespunde cerințelor politicilor actuale privind statutul și dezvoltarea integrată, durabilă a municipiilor. Fiind elaborat cu 60 de ani în urmă, acest Plan Urbanistic General este în totalitate depășit, conținând informații și prognoze învechite. Totodată, acest Plan Urbanistic General a fost elaborat în baza cadrului legislative/normative, valabil în acea perioadă specifică planificării centralizate și lipsei proprietății private, care îl face în totalitate imposibil pentru oricare corectare și/sau actualizare. Baza elaborării actualului PUG, sunt studiile de fundamentare, prognoze și scenarii de dezvoltare a municipiului pe termen lung (până în anul 2035), indicând atingerea unor parametri de dezvoltare.

**.2 Obiectivele strategice incluse în PUG sunt bazate pe 6 principii directorii:**  
**Aceste principii directorii** vor ghida implementarea obiectivelor de dezvoltare a municipiului Edineț, în procesul de punere în aplicare de către administrația publică locală:

**Coeziunea teritorială** – Se va promova dezvoltarea teritorială echilibrată a municipiului, încurajând dezvoltarea integrată a părții centrale și zonelor periferice, sprijinind accesibilitatea și mobilitatea locuitorilor și activităților în condiții de siguranță și cu respectarea cadrului natural și valorilor locale.

**Incluziunea** – Se va promova modelul de dezvoltare proiectat pentru comunitatea de mâine, planificând azi modul de organizare a resurselor și realizând investiții în respectul nevoilor cetățenilor, prin recunoașterea diversității de valori ale comunităților și indivizilor, indiferent de vârstă și gen. Se va urmări stabilirea unui mediu socio-cultural echilibrat între interesele individuale ale tuturor grupurilor comunitare (tineri și bătrâni, minorități și grupuri vulnerabile, antreprenori și angajați, rezidenți și vizitatori).

**Participarea** – Se va pune accent pe implicarea largă a tuturor grupurilor de locuitori, instituțiilor și autorităților publice, ONG-urilor și persoanelor interesate în dezvoltarea viitoare a municipiului. Administrația publică locală va crea oportunități pentru cetățeni de a participa active la dezbaterea problemelor și rezolvarea aspectelor ce privesc interesul individual și comunitar al intervențiilor planificate.

**Cooperarea** – Dezvoltarea teritorială echilibrată solicită inițiative ale administrației publice pentru: Avansarea și realizarea de noi forme de parteneriat între mun. Edineț și localitățile rurale din raion, precum și pentru regionalizarea modului de organizare și prestare a serviciilor publice. Realizarea de planuri comune cu autoritățile naționale și raionale de atragere de investiții cu grad ridicat de ocupare a forței de muncă;

Cooperarea cu localitățile proxime pentru protejarea comună a cadrului natural și valorificarea peisajului cultural. Promovarea de servicii bazate pe utilizarea eficientă a resurselor.

**Multiculturalismul** – O societate urbană multiculturală este mai puternică la nivelul diversității resurselor decât o comunitate monoculturală (conceptul de "valoare adăugată"). Multiculturalismul mun. Edineț (populat de comunități semnificative de români/moldoveni, ruși, ucraineni și romi) trebuie considerat ca fiind o oportunitate de dezvoltare, care aduce avantaje majore în integrare internațională, dezvoltare turistică, dezvoltare economică și universală, dezvoltare culturală și atragere investiții.

**Bună guvernare** - Se vor promova principiile de transparență decizională, reprezentativitate, eficiență, eficacitate, inovație și orientare pe termen lung, în vederea creșterii încrederii în factorii de decizie locali și naționali și dezvoltarea unor parteneriate largi pentru dezvoltare întregii actorii implicați.

**Eficiența energetică** - Se va pune accent obligatoriu pe găsirea și implementarea de soluții tehnice care

vor asigura o eficiență energetică maximă, în vederea minimizării efectelor negative ale dezvoltării asupra mediului înconjurător.

#### **Aspecte de gen -**

Proiectarea și dezvoltarea obiectivelor de infrastructură economică, urbanistică, tehnică și edilitară vor ține cont în mod obligatoriu de nevoile diferite ale femeilor, bărbaților și copiilor (băieți și fete), pentru asigurarea respectării aspectelor specifice de gen

#### **Obiective strategice de dezvoltare incluse în PUG pentru mun. Edineț**

În realizarea viziunii strategice de dezvoltare a mun. Edineț, în corespundere cu concluziile analizei diagnostice a tendințelor actuale de dezvoltare, precum și a oportunităților existente, în perioada 2022-2035, implementarea Planului Urbanistic General va fi axată pe următoarele 6 obiective generale:

**Obiectiv general 1:** Dezvoltarea unei infrastructuri economice favorabile investițiilor, creșterii economice inteligente și creării de noi locuri de muncă, care include:

-Infrastructura de sprijinire a afacerilor, Industria, Comerț și servicii, Turismul, Agricultură;

**Obiectiv general 2:** Sporirea accesibilității și eficienței infrastructurii de utilități publice, după cum urmează, Alimentarea cu apă; Canalizare menajeră; Canalizare pluvială; Energie electrică; Gaze natural.

**Obiectiv general 3:** Creșterea calității vieții locuitorilor municipiului prin modernizarea și eficientizarea infrastructurii serviciilor publice, după cum urmează, Educație; Ocrotirea sănătății; Sport și recreere; Cultură; Politică ; Servicii sociale; -Politica; Cimitire.

**Obiectiv general 4:** Creșterea mobilității populației și mărfurilor în interiorul municipiului prin : Infrastructura rutieră; Transport public/

**Obiectiv general 5:** Îmbunătățirea calității și diversificarea fondului locative prin: Reabilitarea fondului locativ existent; Dezvoltarea fonului locativ nou.

**Obiectiv general 6:** Asigurarea unui habitat ecologic durabil și confortabil pentru locuitorii municipiului prin protecția Spațiilor verzi; Gestiunea deșeurilor solide; Râuri și bazine acvatice; Biodiversitate, Monitorizarea calității aerului și apelor.

#### **3 Domeniu de aplicare**

În corespundere cu Programul național de dezvoltare a orașelor, aprobat prin HG nr. 916/2020 din 16 decembrie 2020 mun. Edineț este considerat ca – poli de creștere. În corespundere cu acest program, mun. Edineț urmează să se dezvolte în calitate de centru economic a micro-regiunii de nord a Republicii Moldova, polarizând dezvoltarea a 4 raioane administrative: Edineț, Dondușeni, Ocnița și Briceni. În prezent, mun. Edineț înregistrează cele mai modeste performanțe de dezvoltare socio-economică dintre toate orașele poli de creștere. În același timp, după nivelul de dezvoltare a infrastructurii tehnico-edilitare, mun. Edineț la fel înregistrează printre cele mai modeste performanțe. După mai mulți indicatori, mun. Edineț înregistrează carențe în ceea ce privește corespunderii criteriilor minime înaintate față de orașele cu statut de municipiu.

Municipiul Edineț este amplasat în nordul Republi și este al 11-lea oraș după mărime din Republica Moldova și este centrul administrativ al raionului Edineț, care este unul dintre cele 32 de unități administrativ-teritoriale de nivelul doi din Republica Moldova, amplasat pe suprafață de 932.91 km<sup>2</sup>. În componența municipiului sunt situate două localități rurale, care intră în componența municipiului –Alexăndreni (4,5 km distanță) și Gordineștii Noi (6,4 km).

Aprobarea Planului urbanistic general al municipiului ar permite dezvoltarea zonării raționale a teritoriului municipiului cu dezvoltarea în zonele corespunzătoare a activităților ce țin industrie, comerț, serviciilor comunale, educație și tineret, protecția sanatați ,culturii, sportului,transpotului, sectorului agriculturii cu sectoarele industriei alimemntare telecomunicații, infrastructura serviciilor publice , zone de agreement și alte infrastructure edilitare, precum și reserve de terenuri pentru dezvoltarea APL. Odată cu dezvoltarea sectoarelor economiei vor fi integrate și cerințele către protecția mediului Cu dezvoltarea sectoarelor vizate vor fi

antrenate forte de muncă din localitățile raionului.

Planificarea dezvoltării urbanistice va fi efectuată conform obiectivelor strategice, vor fi dezvoltate planurile zonale, proiecte de detaliu pentru care vor putea fi atrase investiții în domeniile menționate atit din sursele naționale cît și străine, vor fi implementate proiectele planificate în Planul de Acțiuni. PUG stabilește și cadrul pentru acordarea autorizației de realizare a proiectelor și activităților prevăzute în anexele la Legea nr. 86/2014 privind evaluarea impactului asupra mediului. PUG activează care presupun emiterea unui acord de mediu în urma implementării acestora.

### **5. Activitățile întreprinse pentru elaborarea și realizarea obiectivelor PUG mun. Edineț**

#### **Pentru realizarea obiectivului 1**

1. Dezvoltarea unui Centru de Afaceri Regional Multifuncțional în mun. Edineț;
2. Extinderea teritoriului Parcului Industrial și dotarea tehnico-edilitară corespunzătoare;
3. Dezvoltarea unei noi Zone Industriale a orașului pe traseul M4 la ieșirea de Sud spre or. Cupcini și transformarea acesteia într-un pol economic regional major al municipiului;
- 4.: Restructurarea zonelor cu caracter industrial din centrul orașului Edineț;
- 5..Restructurarea urbanistică a zonei comerciale din centrul orașului (perimetrul străzilor Uzinei – Sfântul Vasile – Pușkin – Independenței);
6. Dezvoltarea de servicii comercial-recreative și alimentație publică în zona Grădinii Publice ”Vasile Alecsandri;
7. .Introducerea unei proceduri de restructurare a fronturilor principalelor străzi, pentru impulsionează dezvoltării unui profil funcțional mixt (locuire și servicii/comerț) în lungul axelor urbane de interes;
8. Dezvoltarea turismului local și integrarea acestuia în circuitele regionale;
9. Promovarea consolidării terenurilor agricole și asocierii producătorilor agricoli ;

**Unele din aceste acțiuni (poz.2, 3, 4,5)se vor regăsi în portofoliu de proiecte, pentru care se presupune că se va solicita EIM conform legii 86/2014. Anexa 1. Altele vor fi concretizate la etapa PUZ Edineț**

#### **Pentru realizarea obiectivului II.se întreprind următoarele:.**

1. Conectarea localității Alexăndreni la rețelele de apă din or. Edineț cu conservarea fântânii arteziene existente;
2. Construcția unei noi Stații de Tratare a Apei în orașul Edineț;
3. Deconectarea Stației existente de Tratare a Apei din orașul și re-valorificarea terenului eliberat;
4. Înlocuirea conductelor vechi de oțel cu conducte de HDPE ce vapermite asigurarea calității apei distribuite consumatorilor;
5. Construcția unei noi stații de captare a apei;
6. Extinderea rețelei de aprovizionare centralizată cu apă potabilă în zonele rurale (Alexăndreni și Gordineștii Noi);
7. Asigurarea servituții pentru terenurile private aferente conductei de transportare a apei;
8. Organizarea evidenței consumului de apă cu contoare în localitatea Alexăndreni;
9. Delimitarea și înregistrarea cadastrală a terenurilor pe care sunt instalate obiectivele sistemului de alimentare cu apă;
10. Restabilirea îngrădirii obiectivelor infrastructurii de apă aflate în gestiune (Stația de captare, STA);
11. Inventarierea și înregistrarea bransamentelor de apă la consumatorii casnici (case individuale);
12. Coordonarea cu instituțiile responsabile a zonei de protecție sanitară pentru rezervoarele de apă la SP-05. Asigurarea respectării zonei de protecție sanitară;
13. Construcția unei noi Stații regionale de Epurare a Apelor Uzate;
14. Extinderea rețelei de canalizare în or. Edineț;
15. Identificarea soluțiilor tehnice pentru organizarea sistemelor de canalizare în localitățile rurale ale municipiului (s. Alexăndreni și s. Gordineștii Noi);
16. Delimitarea și înregistrarea cadastrală a terenurilor pe care sunt instalate obiectivele sistemului de canalizare;
17. Restabilirea îngrădirii obiectivelor infrastructurii de canalizare aflate în gestiune (PAU-2 și SEAU);
18. Efectuarea expertizei tehnice a clădirilor SPAU-2, SPAU-3 cu stabilirea soluțiilor de remediere sau

înlocuire a acestora;

19. Înregistrarea cadastrală a obiectivelor ce fac parte din sistemul public de canalizare;
20. Dezvoltarea rețelilor ingineresti de infrastructură de canalizare pluvială în or. Edineț;
21. Conectarea infrastructurii proiectate de canalizare pluvială la Stația de Epurare a Apelor Uzate;
22. Creșterea capacității de aprovizionare cu energie electrică a Parcului Industrial Edineț (inclusiv în contextul extinderii teritoriului acestuia);
- 23 Dezvoltarea capacităților locale de surse regenerabile de producere a energiei electrice și gazificarea satului **Gordineștii Noi**;

**Unele din aceste acțiuni (poz. 2, 13, 14) se vor regăsi în portofoliu de proiecte, pentru care se presupune că se va solicita EIM conform legii 86/2014. Anexa 1. Altele vor fi concretizate la etapa PUZ Edineț**

### **Pentru realizarea obiectivului III**

1. Construcția unei instituții preșcolare în zona de sud a orașului Edineț, Reconstrucția și modernizarea instituțiilor de învățământ;
2. Construcția unei instituții preșcolare în partea de nord-vest a orașului Edineț, pentru acoperirea necesităților crescânde, datorat dezvoltării de perspectivă în zonă a noilor spații locative;
3. Identificarea unui nou sediu pentru Arhiva Raională și eliberarea spațiilor din cadrul Grădiniței nr. 2 "Foișor" în vederea creșterii capacității în acesteia;
4. Diversificarea și îmbunătățirea ofertei de servicii medicale;
5. Construcția unui complex sportiv și de recreere multifuncțional de importanță regional;
6. Construcția unui centru sportiv multifuncțional;
7. Reconstrucția fostului cinematograful "Luceafărul" în vederea dezvoltării unui centru public multifuncțional de cultură, agrement și turism;
8. Pașaportizarea monumentelor existente, cu stabilirea zonei de protecție pentru fiecare monument în parte;
9. Construcția unei instituții multifuncționale pentru persoanele în etate (Azil de bătrâni, spații de zi și cantină socială);
10. Extinderea cimitirului nou cu o suprafață adițională de 4,5-5 hectare și transformarea acestuia în cimitir municipal care va deservi și localitățile Gordineștii Noi și Alexăndreni;
11. Conservarea cimitirelor existente din Gordineștii Noi și Alexăndreni, precum și Cimitirul Evreiesc și Lipoveni din oraș,

### **Activități pentru realizarea obiectivului IV**

1. Categorizarea drumurilor de orășenească și raională, cu reglementarea specifică conform normativelor naționale;
2. Organizarea de sensuri giratorii (ronduri) și semaforizare intersecții complexe;
3. Construcția de străzi noi;
4. Realizarea infrastructurii pentru biciclete în zona centrală a municipiului;
5. Reorganizare și extindere rute transport public și amenajare stații de așteptare a transportului. **Unele din aceste acțiuni (poz. 3) se vor regăsi în portofoliu de proiecte, pentru care se presupune că se va solicita EIM conform legii 86/2014. Anexa 1. Altele vor fi concretizate la etapa PUZ Edineț**

### **Activități pentru realizarea obiectivului V**

1. Reconstrucția complexă a blocurilor locative vechi;
2. Lucrări complexe de amenajare urbană a curților blocurilor locative;
3. Înlăturarea maximală din zonele rezidențiale a construcțiilor industriale pentru îmbunătățirea condițiilor igienico-sanitare;
5. În zona Nord -Vest (în perimetrul străzilor Șoseaua Bucovinei, Meseriașilor, Alexandru Cristea) se va realiza construcția de blocuri noi cu mai multe etaje (3-5-9 nivele);
6. În zona Nord-Vest se va realiza construcția de locuințe individuale noi.

### **Activități pentru realizarea obiectivului VI.**

1. Reconstrucția și revitalizarea Parcului "Vasile Alecsandri

2. Dezvoltarea unor programe de susținere a activităților de înverzire/amenajare a curților blocurilor locative multietajate;
  3. Amenajarea spațiilor verzi de agrement în satele Alexăndreni și Gordineștii Noi;
  4. Instituirea (elaborarea și aprobarea) Registrului spațiilor verzi în conformitatea cu Legea RM cu privire la spațiile verzi;
  5. Construcția Stației de Transfer și Stației de Sortare a deșeurilor;
  6. Lichidarea depozitelor de deșeuri existente de pe teritoriul mun. Edineț și recultivarea terenurilor;
  7. Reorganizarea sistemului de colectare a deșeurilor prin participarea la sistemul integrat regional de gestiune a deșeurilor;
  8. Schimbarea aspectului de design al punctelor de colectare a deșeurilor;;
  9. Realizarea unor proiecte de compostare a deșeurilor verzi generate la îngrijirea spațiilor verzi;
  10. Asigurarea întreținerii adecvate a zonelor și fâșiilor de protecție pentru toate râurile și bazinele acvatice din limitele mun. Edineț în conformitate cu Legea nr.440 din 27.04.1995;
  11. Amenajarea coridoarelor de mișcare a biodiversității în limitele mun. Edineț. Asigurarea protecției habitatelor existente, precum și mărirea suprafețelor cu vegetație naturală, din cadrul acestor coridoare;
  12. Realizarea unor proiecte de monitorizare regulată a calității aerului;
  13. Realizarea unor proiecte de monitorizare regulată a calității apei de suprafață și subterană;
- Unele din aceste acțiuni (poz.3,5,6,7,9 )se vor regăsi în portofoliu de proiecte, pentru care se presupune că se va solicita EIM conform legii 86/2014. Anexa 1. Altele vor fi concretizate la etapa PUZ Edineț**

**Existența unei baze pentru proiectele și activitățile enumerate în anexele 1 și 2 la Legea 86/2014 privind** impactului asupra mediului și pentru care este necesară autorizația sunt indicate la fiecare obiectiv strategic.(6 obiective). Toate aceste activități , care cad sub incidența Legii 86/2014 vor fi incluse în PUZ pentru fiecare zonă urbanistică de dezvoltare.

**Impactul asupra mediului**, inclusiv asupra sănătății populației, ca urmare a implementării PUG nu va fi unul semnificativ cum este descris în compartimentele de fundamentare (aspecte de protecție a mediului) , deoarece proiectele din PUG, care cad sub incidența Legii 86/2014 sunt proiecte de îmbunătățire a stării mediului și de reducere a poluării mediului și sănătății populației. La această etapă se poate confirma că impactul asupra mediului va fi unul minimal. La etapa elaborării acestor obiecte (PUZ) va fi determinată capacitatea, amplasarea, factorii, care pot afecta starea mediului de la aceste obiecte, aria terenurilor afectate și măsuri de reducere a impactului pentru fiecare component al mediului, părțile implicate în monitorizarea stării mediului la fiecare etapă de construcție, exploatare și închidere a acestor obiecte, conform Legii 86/2014 . La etapa de PUZ lista obiectelor care cad sub incidența legii 86/2014 poate fi completată. \_\_\_\_\_ PUG va fi aprobat de Autoritatea Publică Locală Edineț; \_\_\_\_\_ Elaborarea PUG nu implică efecte transfrontiere:

**Informații privind teritoriul afectat de alunecări de teren** este indicat în ”Aspectele de mediu ce țin de soluri și terenurile supuse alunecărilor Terenurile afectate de alunecări de teren acoperă cca 250 ha sau 4% din suprafața totală a terenurilor mun. Edineț, majoritatea fiind distribuite în lunca râului Bogda. (vezi harta ).

Problemele de mediu referitor la componentele: aer, apă, sol, subsol, diversitatea biologică, , etc.).sunt descrise în capitolul ” Aspecte de mediu ”

**Partea desenată, schițe, hărți ș.a. care prezintă amplasarea în spațiu a obiectivelor/proiectelor ce se doresc a fi dezvoltate în viitor, (se anexează)** PUG nu include terenuri ale Ariilor naturale protejate/e/zone protejate/zone cu regim special și nu are impact asupra ariilor protejate din alte localități;

**Riscurile implementării PUG** Edineț sunt de o probabilitate mică nesemnificativă, deoarece majoritatea proiectelor schițate pentru implementare sunt specificate în Programe de dezvoltare regională, alte proiecte vor fi susținute financiar din bugetele naționale și atragerea investițiilor străine în sector. Riscurile mai țin de stabilitatea politică și economică a țării , precum și insuficiența finanțărilor din bugetele planificate. .

